Peu avant, dans la d. 23, Thomas en vient à nier en termes formels ce qu'il récuse de nier dans la révision de I *Sent.*, à savoir que pour le croyant les articles de foi sont évidents: «per se noti». Après s'être prononcé sur celui qui connaît par intuition et sur celui qui est en possession de l'inférence scientifique, il en vient à définir ce qui caractérise celui qui croit. A la différence de celui qui connaît intuitivement et de celui qui conclut scientifiquement, celui qui croit, en tant que tel, n'est pas conduit à rejoindre par son intelligence

<sup>2</sup> III *Sent.*, d. 24, q. un., a. 2, sol. 2, ad 3.

l'évidence de ses principes, ceux qu'on ne peut connaître comme évidents sans en connaître, du fait même, la vérité: «Credens autem habet assensum simul et cogitationem, quia intellectus ad principia per se nota non perducitur».<sup>3</sup> Et il ajoute immédiatement cette précision notable toujours au sujet du «credens»: «Vnde, quantum est in se, adhuc habet motum ad diuersa, sed ex extrinseco terminatur ad unum, scilicet ex uoluntate».<sup>4</sup>

Encore dans la dist. 23, Thomas insiste, en des formules méritant d'être citées à leur tour: «Sed quia uoluntas hoc modo non determinat intellectum ut faciat inspici que creduntur sicut inspiciuntur principia per se nota uel que in ipsa resoluuntur, sed hoc modo ut intellectus firmiter uni adhereat, ideo certitudo que est a scientia et itellectu est ex ipsa euidentia eorum que certa esse dicuntur, certitudo autem fidei est ex firma adhesione ad id quod creditur».<sup>5</sup>

Il ne peut être un hasard que les images de la «lumière» sont nettement sur la retraite lorsque Thomas rédige son traité de la foi en III *Sent.* Dans son livre justement célèbre sur la théologie comme science au XIII<sup>e</sup> siècle, M.-D. Chenu s'est contenté parfois de mettre en évidence des passages d'où ressort à première vue un parallélisme sans nuances entre la lumière qu'est l'intellect agent et la lumière qu'est la foi infuse, comme d'ailleurs entre les principes scientifiques éclairés par celui-là et les articles de foi illuminés par celui-ci. M.-D. Chenu citait ce passage-ci: «lumen infusum quod est habitus fidei manifestat articula sicut lumen intellectus agentis manifestat principia naturaliter cognita».<sup>6</sup> On se tromperait cependant si on perdait de vue le caractère habituellement relativisant du «sicut» thomasien et si on voulait voir dans ce passage une preuve de ce que Thomas considère ici les articles

<sup>3</sup> III *Sent.*, d. 23, q. 2, a. 2, sol. 1. Déjà en III *Sent.*, d. 24, q. un., a. 2, sol. 1, on lit: «Nec iterum ea quae sunt fidei, ad principia visa reducere demonstrando possumus».

<sup>4</sup> Un lieu parallèle dans le *De ueritate*, q. 14, a. 1 ne manque pas d'intérêt (cité selon l'orthographe adaptée) : «Sed in fide est assensus et cogitatio quasi ex equo: non enim assensus ex cogitatione causatur sed ex uoluntate, ut dictum est; sed quia intellectus non hoc modo terminatur ad unum ut ad proprium terminum perducatur, qui est visio aliquius intelligibilis, inde est quod eius motus nondum est quietatus, sed adhuc habet cogitationem et inquisitionem de his que credit quamuis eis firmissime assentiat: quantum enim est ex se ipso non est ei satisfactum nec est terminatus ad unum sed terminatur tantum ex extrinseco. Et inde est quod intellectus credentis dicitur esse captiuatus quia tenetur terminis alienis et non propriis: II Cor. x «in captiuitatem redigentes omnem intellectum» etc.; inde est etiam quod in credente potest insurgere motus de contrario eius quod firmissime tenet, quamuis non in intelligente uel sciente».

<sup>5</sup> III *Sent.*, d. 23, q. 2, a. 2, sol. 3.

<sup>6</sup> III *Sent.*, d. 23, q. 2, a. 1, ad 4; M.-D. Chenu, *La théologie*, p. 65.

de foi comme «manifestes». Le contexte de cet Ad 4 mérite d'être pris en considération, pour les trois nuances précises qu'il impose au texte sur lequel M.-D. Chenu s'était appuyé.

D'abord, Thomas ne perd pas de vue que la foi peut être dite «argumentum» pour cette raison précise qu'elle est avant-goût de la vision future, dans laquelle la vérité est connue de façon pleine: «<Fides> potest dici argumentum in quantum est prelibatio future uisionis, in qua ueritas plenarie cognoscitur». «Connaître» ne doit donc pas signifier «connaître pleinement».

Deuxième nuance: dans cet Ad 4, où toute son attention se concentre sur le sens à donner à la foi en tant qu'elle peut être dite «argumentum» (cf. Héb 11,1 selon la Vulgate), Thomas a intérêt à accentuer tout ce qui fait part du côté «argumentatif» ou «ratiocinant» de la démarche croyante. Et, du coup, bien loin de simplement mettre sur pied d'égalité les principes naturels et les articles de foi en tant que tous deux jouissent de la faveur d'une irradiation directe de la lumière, qu'il soit l'intellect agent ou la lumière infuse, Thomas met l'accent ailleurs. Il compare ici principes naturels et articles de foi en tant que tous deux ont la vertu de se prolonger jusque dans leurs conséquences respectives. Et puisque ce prolongement trouve son milieu naturel dans le travail proprement discursif de la raison, Thomas n'hésite aucunement à comparer, d'une part, le rapport entre la lumière (intellect agent ou lumière infuse) et les principes respectifs (principes de raison ou articles de foi) avec, d'autre part, le rapport reliant ces principes à leurs conclusions respectives. C'est précisément pour autant que la lumière infuse se rapporte aux articles comme ceux-ci se rapportent à leurs conclusions théologiques que ce n'est pas simplement les articles, mais que c'est proprement aussi la foi infuse elle-même à mériter le nom de «argumentum»: «Ipsum lumen quo manifestantur principia sicut principiis manifestantur conclusiones, potest dici argumentum ipsorum principiorum». Dans ces conditions, puisque non seulement les conclusions mais aussi les principes (qui ne pourraient d'ailleurs être principes sans conduire à leurs conclusions) tiennent du travail ratiocinant et argumentatif, il n'y a rien d'étonnant que de tels principes ne puissent prétendre à une équivalence simple avec les principes évidents, ceux-ci contraignant ceux qui les connaissent à en saisir immédiatement la vérité.